
Občasník městyse

Z obsahu

Společenská kronika ............................... 2
Kulturní a sportovní akce v roce 2016 ........ 3
Pozvánky ............................................ 4 - 5
Adventní víkend v Dubu nad Moravou ......... 6
Adventní koncert hudební školy IŠA ...........7
Klub seniorů - výstava: "Sbírám, sbíráš, 
sbíráme"................................................. 8
Lampionový průvod 2016 .......................... 9
Fotbal Benjamínci.................................. 11
Sportovní sezóna mladých hasičů ............ 12
Základní škola a mateřská škola Dub nad 
Moravou ......................................... 13 - 14
Svoz odpadů v městyse Dub nad Moravou  
v roce 2016 .....................................15 - 16

Prosinec 2015, č. 3

SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané,

pohled z okna na naše dubské náměstí již 
nějakou dobu dává tušit, že vánoční svátky 
jsou na dosah a my právě nyní prožíváme 
závěrečnou část adventu, což je čas očeká-
vání narození Krista. Tento krásný a trochu 
tajuplný adventní čas jsme společně zahájili 
u vyzdobeného rozsvíceného stromu v cent-
ru městyse v sobotu 28. listopadu. Celý tento 
adventní víkend byl velmi vydařený, bohatý 
na zážitky, jak kulturní, tak kulinářské. Vel-
ké poděkování zaslouží VŠICHNI, kdož se 
na něm organizačně podíleli. A že jich ne-
bylo málo. O průběhu jednotlivých částí se 
dozvíte dále ve zpravodaji. V tomto čísle ne-
chci vyjmenovávat akce, které se podařilo ve 
druhém pololetí roku 2015 dokončit, či jsou 
těsně před dokončením. Celkovou rekapitula-
ci roku 2015, včetně výhledu investic na rok 
2016, provedeme v příštím čísle. 

Všem občanům, kteří využili sběru vel-
koobjemového a nebezpečného odpadu chci 
poděkovat za kultivované jednání a trpěli-
vost. Sběr, kdy byly poprvé použity tzv. presy 
pro sběr velkoobjemového odpadu, byl dle 
mého úspěšný a účelný. Pořádek a chování 
na sběrných místech bylo diametrálně odliš-
né od minulosti a také náklady na sběr byly 
při obdobné tonáži nižší cca o 20 %. Také ve 
sběru BIO odpadu došlo k výraznému zlep-
šení. Díky zvýšené kontrole a nasazení mo-
nitorovací techniky bylo možné začít odvážet 
kontejnery s BIO odpadem do kompostáren 
v Kralicích nebo v Olomouci, kde je uložení 
jedné tuny odpadu cca. o 1 000,- Kč levnější 
než odvoz na skládku do Mrskles. Bohužel 
stačí jeden plastový pytel nebo vložení ji-
ného druhu odpadu a kompostárna již takto 
znečistěný BIO odpad nepřijme. V měsíci 
listopadu bylo vyvezeno okolo 6 kontejnerů 
s BIO odpadem, každý s cca 3,5 t. Jistě si ka-
ždý z vás umí spočítat úsporu, kterou může 
městys vynaložit účelněji než za poplatek za 
uložení na skládku. Proto znovu apeluji na 
všechny spoluobčany, aby do těchto kontej-

nerů vkládali jen určený odpad. Více o třídění 
a o termínech svozu pro rok 2016 se dozvíte 
z vloženého svozového kalendáře.

Začátkem prosince jsem ve své poště našel 
dopis, který mě nepotěšil. Po více jak čtyřice-
ti letech hodlá ukončit svou činnost knihov-
nice paní Věra Landsmanová. Já sám mám 
ve své paměti zarytou vzpomínku, kdy jsem 
jako žák první třídy poprvé vstoupil do pro-
stor dubské knihovny a tam nás tehdy laskavě 
a vlídně vítala paní knihovnice Věra Lands-
manová a většině tehdejších prvňáků i díky 
ní zůstala láska ke knihám dodnes. Prostě 
dubská knihovna a paní Landsmanová patřily 
dlouhá desetiletí neodmyslitelně k sobě. Za 
její starostlivost, pečlivost a obětavost jí patří 
veliké díky. Na nás nyní bude nelehký výběr 
nového knihovníka či knihovnice. Čas na to 
máme do konce března, a pokud by někdo 
z Vás čtenářů měl zájem či tip, tak budu rád, 
když mi ho zašlete či sdělíte. 

V době, kdy se bude doručovat toto číslo 
zpravodaje, obdržíte i týdenní kalendář mik-
roregionu Království s vyznačenými akcemi 
na celý příští rok. Jelikož přípravu tohoto ka-
lendáře měl na starosti náš městys, upustili 
jsme letos od vydání čistě dubského kalen-
dáře. Věřím, že budete s tímto mikroregionál-
ním spokojeni.

Na závěr mi dovolte, abych Vás srdečně po-
zval na tradiční vánoční koncert na svátek sv. 
Štěpána, letos premiérovou výstavu betlémů 
ze soukromé sbírky pana Josefa Novotného 
z Myslejovic do obřadní místnosti a na no-
voroční ohňostroj se začátkem půl hodiny po 
silvestrovské půlnoci. Detaily a přesné časy 
najdete v tomto zpravodaji.

První rok práce nového zastupitelstva je za 
námi. Hodnocení je na Vás na občanech. Já 
bych Vám chtěl jménem celého zastupitelstva 
popřát klidné a pokojné vánoční svátky, mno-
ho zdraví a spokojenosti v novém roce 2016 
a hlavně přátelské a pokojné soužití nás všech 
v Dubě, Tučapech a Bolelouci. 

Ing. Ivo Čečman
starosta městyse

DUBSKÝ ZPRAVODAJ
Prosinec 2021, č. 3 Občasník městyse

Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,
adventní čas je v plném proudu a Vy dostá-

váte do poštovních schránek poslední letošní 
číslo našeho Dubského zpravodaje. S koncem 
kalendářního roku je čas trochu bilancovat 
a zamyslet se nad tím, jak jsme uplynulý rok 
prožili. Zároveň je to období, kdy probíhá usi-
lovné plánování a příprava investic pro rok 
následující, kdy tento rok bude i posledním 
z čtyřletého volebního období současného 
zastupitelstva. Návrh rozpočtu, který bude 
schvalován na posledním zasedání ZM, nalez-
nete dále v tomto zpravodaji. Z něho je patrné, 
že důraz bude kladen na opravu stávajících 
chodníků a havarijních částí místních komuni-
kací. Ostatní položky zůstávají podobné jako 
v minulých letech. Samozřejmostí zůstává 
monitoring dotačních příležitostí, kdy bychom 
rádi získali finanční spoluúčast na vybudování 
přístavby nové školní jídelny v Dubu a výstav-
bu čtyř bytových jednotek v našich nemovitos-
tech v Dubu v prostorách přízemí staré pošty 
a v Bolelouci ve druhém podlaží společenské-
ho centra. Rádi bychom také obnovili již doži-
lé označení ulic a místních částí našeho městy-
se. Ač vím, že většina lidí ráda vidí již hotové 
výsledky práce, přesto je nezbytné investice 

pečlivě projektovat. A tato činnost též stojí 
nemalé finanční prostředky a i s těmi se v bu-
doucím rozpočtu počítá. V příštím roce budou 
zpracovány projekty na dokončení úpravy 
„sběrného dvora“ za hasičskou zbrojnicí, dále 
II. etapa revitalizace náměstí a rekonstrukce 
MK Pod školou vč. prostor okolo hřbitova. 

Závěrem mi dovolte podělit se s Vámi 
o hezký zážitek z improvizovaného mikuláš-
ského odpoledne. Plány na letošní tradiční ad-
ventní víkend byly úplně jiné. Stávající situace 
neumožnila jejich naplnění. Přesto bylo nako-
nec rozhodnuto alespoň malou formou dár-
kového balíčku od sv. Mikuláše potěšit naše 
malé spoluobčany. Přes počáteční váhání jsem 
prožil skoro celé odpoledne milými setkáními 
s našimi dětmi a jejich rodiči ve vstupní hale 
u stromečku. Musím konstatovat, že mi toto 
krásné mikulášské odpoledne dalo víc než ko-
likrát dlouhé vysedávání na schůzích či pora-
dách. Všem, kdo přišli, děkuji za milé setkání. 
Většina z více než 120 příchozích dětí přinesla 
namalované krásné obrázky pro sv. Mikuláše 
a my je vystavíme ve vestibulu úřadu tak, aby 
si je mohli prohlédnout všichni, kdo půjdou na 
nákup či na úřad. 

Nám všem bych pak rád popřál klidný zby-
tek adventní doby, radostné prožití Vánoc a do 
nového roku 2022 pevné zdraví, mnoho štěstí 
a spokojený život v Dubu, Tučapech a Bolelouci.

Ivo Čečman, starosta městyse

Z obsahu

Společenská kronika ............................... 2
Vítání občánků ........................................ 2
Informace z městyse ................................ 3
Mikulášské balíčky .................................. 3
Návrh rozpočtu  ........................................ 4
Zrealizované akce ve 2. pol. 2021 ............. 6
ZŠ Dub nad Moravou ................................ 9
Skauti Dub nad Moravou ........................ 10
SDH ...................................................... 11
Výročí Bolelouc ...................................... 12
Tomáš Kelnar ......................................... 13
Kulturní akce v roce 2022 ...................... 14
Městská policie ..................................... 14
Výsledky fotosoutěže .............................. 14
Svozový kalendář ................................... 15
Milostivé léto  ........................................ 16



2

Společenská kronika
za období od 1. 8. 2021 do 30. 11. 2021

Rozloučili jsme se s těmito spoluobčany:

Indráková Jindřiška
Suchánková Marie
Trunečka Stanislav
Hradilová Ludmila
Vlašaný Jiří
Vystrčilová Eva
Kováčová Olga
Sedláček Rostislav
Fišer Josef  
Vlasák Josef

Do svazku městyse Dub nad Moravou  
byli zapsáni:

Švalbachová Lucie
Řezníček Vojtěch
Spurný Tomáš
Petr Jan
Kasparová Sofie
Soušek Radek
Kranda Vilém

Přejeme hodně zdraví, mnoho radosti a štěstí  
při výchově nejmladšího potomka.

Eva Dohnálková, matrikářka



Vítání občánků
V pátek 22. října 2021 byli letos již podruhé v obřadní síni úřadu městyse Dub nad Moravou slavnostně přivítáni naši nejmenší občánci.  

Občánky přivítal proslovem starosta městyse a v krátkém programu vystoupily s tanečním představením doplněným o dětské písně a básničky 
děti z mateřské školky.
Všechny nově narozené 
děti dostaly od obce 
pamětní knížečku 
a třítisícovou hotovost. 
Do nového života 
přejeme všem dětem 
hodně štěstí a zdraví.

Blahopřejeme všem našim spoluobča-
nům, kteří se dožili významného život-
ního jubilea a oslaví 80 a více roků:

Heřmánek Jiří 80 roků  
Kochaníčková Marie 81 roků  
Neubauerová Helena 81 roků
Hušáková Libuše 81 roků
Hrabalová Ludmila 82 roků
Veselá Marie 82 roků
Šebesta Jaroslav 82 roků
Kučerová Maria 83 roků
Fišerová Eva 83 roků
Zdražil Stanislav 83 roků
Šilhová Věra 84 roků
Wagnerová Drahoslava 84 roků
Spáčilová Veronika 84 roků
Škrlová Marie 84 roků
Šilha Václav 85 roků
Hofman Karel 85 roků
Veselý Miroslav 85 roků
Eštvanová Helena 85 roků
Hanzlíková Ludmila 87 roků
Pospíšilová Květa 87 roků
Vysloužil Vojtěch 87 roků
Matoušková Zdenka 88 roků
MVDr. Coufalík Vojtěch 95 roků
Tesařík Jaroslav 96 roků

Přejeme hodně zdraví do dalších let.




3

Mikulášské balíčky  
V pondělí 6. prosince rozdali zaměstnanci měs-

tyse mikulášské balíčky všem hodným dětem. Děti 
na oplátku přinesly pro svatého Mikuláše nakreslené 
obrázky. Jejich nádherné výtvory budou vystaveny 
ve vstupní hale na úřad městyse. Všem dětem moc 
děkujeme.

Informace z městyse
Změna svozu popelnic!!!

Nově bude od roku 2022 svoz směsného komunálního odpadu ve středu! Nový svozový kalendář naleznete v tomto Zpravodaji.

SMART INFO – neslyšíte doma obecní hlášení? Nechte si jej zasílat e-mailem! 
Na webových stránkách městyse www.dubnadmoravou.cz si v levém sloupci najděte odkaz PŘIHLÁŠENÍ K ODBĚRU ZPRÁV  

a zaregistrujte se. Více o SMART INFO na letáčku v tomto čísle zpravodaje.

Poplatek za užívání sokolovny
Rádi bychom informovali občany, že vzhledem k uzavírání sokolovny během pandemie covid-19  

nebyl městysem od uživatelů sokolovny vybírán za rok 2020 a 2021 stanovený poplatek za užívání sokolovny.  
Veškeré náklady na provoz sokolovny byly plně v režii městyse Dub nad Moravou.



4

Návrh rozpočtu městyse Dub nad Moravou 2022
Rozpočtové příjmy

Pol. Popis Schválený rozpo-
čet na r. 2021

Upravený rozpo-
čet (k 31. 10. 2021)

Návrh rozpočtu 
na r. 2022

1111 Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 5 800 000,00 5 800 000,00 4 500 000,00

1112 Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 50 000,00 50 000,00 230 000,00

1113 Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou 550 000,00 550 000,00 800 000,00 

1121 Daň z příjmů právnických osob 4 000 000,00 4 000 000,00 6 600 000,00

1122 Daň z příjmů právnických osob za obce 750 000,00 657 970,00 800 000,00

1211 Daň z přidané hodnoty 11 500 000,00 11 500 000,00 14 000 000,00 

1340 Poplatek za provoz, shrom., ... a odstr. kom. odpadu 1 000 000,00 1 000 000,00 1 100 000,00 

1341 Poplatek ze psů 23 000,00 23 000,00 25 000,00 

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 230 000,00 230 000,00 200 000,00 

1361 Správní poplatky 80 000,00 80 000,00 80 000,00 

1381 Daň z hazardních her 100 500,00 100 000,00 150 000,00 

1511 Daň z nemovitých věcí 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 

4111 Neinvestiční přijaté transf. z všeob. pokl. správy SR 388 945,31

4112 Neinv. př. transfery ze SR v rámci souhr. dot. vztahu 1 552 300,00 1 558 800,00 1 560 000,00 

4113 Neinvestiční přijaté transfery ze státních fondů  216 000,00

4116 Ostatní neinv. přijaté transfery ze st. rozpočtu  2 279 751,00

4213 Investiční přijaté transfery ze státních fondů  1 778 499,00

4216 Ostatní invest. přijaté transf. ze státního rozpočtu  808 012,84

1019 Ostatní zemědělská a potravinářská činnost a rozvoj 275 000,00 275 000,00 230 000,00

2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakl. s kaly 1 200 000,00 1 200 000,00 1 400 000,00

3314 Činnosti knihovnické 2 000,00 2 000,00 2 000,00

3319 Ostatní záležitosti kultury 3 500,00 3 500,00 3 500,00

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 17 000,00 17 000,00 17 000,00

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 5 000,00 5 000,00 5 000,00

3511 Všeobecná ambulantní péče 50 000,00 50 000,00 50 000,00

3612 Bytové hospodářství 1 100 000,00 1 100 000,00 1 250 000,00

3613 Nebytové hospodářství 330 000,00 330 000,00 330 000,00

3632 Pohřebnictví 5 000,00 5 000,00 5 000,00

3639 Komunální služby a územní rozvoj j. n. 220 000,00 220 000,00 270 000,00

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 32 500,00 32 500,00 35 000,00

3725 Využívání a zneškodňování komun. odpadů 210 000,00 210 000,00 250 000,00

5512 Požární ochrana – dobrovolná část 10 000,00 10 000,00 15 000,00

6171 Činnost místní správy 1 000,00 1 000,00 3 000,00

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 2 000,00 2 000,00 2 000,00

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 108 189,00

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 400 000,00 400 000,00 450 000,00

Rozpočtové příjmy celkem 31 498 300,00 36 992 167,15 36 362 500,00

Rozpočtové výdaje

Pol. Popis Schválený rozpo-
čet na r. 2021

Upravený rozpo-
čet (k 31. 10. 2021)

Návrh rozpočtu 
na r. 2022

2212 Silnice 3 895 000,00 1 495 000,00 3 695 000,00

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 2 320 000,00 4 930 579,00 6 630 000,00

2292 Dopravní obslužnost veřejnými službami 245 550,00 253 407,60 270 000,00 

2310 Pitná voda 600 000,00 600 000,00 600 000,00

2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakl. s kaly 983 000,00 1 258 000,00 2 453 000,00

2333 Úpravy drobných vodních toků 2 700 000,00 3 367 920,00 3 500 000,00



5

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot nár. a hist. povědomí 100 000,00 113 000,00 120 000,00 

3341 Rozhlas a televize 15 000,00 50 000,00

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl. prostř. 86 000,00 86 000,00 100 000,00 

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 898 000,00 678 000,00 933 000,00

3421 Využití volného času dětí a mládeže 200 000,00 200 000,00 200 000,00 

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 25 000,00 25 000,00 25 000,00 

3511 Všeobecná ambulantní péče 90 000,00 90 000,00 100 000,00 

3525 Hospice 5 000,00 5 000,00 10 000,00 

3612 Bytové hospodářství 1 585 000,00 785 000,00 1 655 000,00

3613 Nebytové hospodářství 185 000,00 215 000,00 246 000,00

3631 Veřejné osvětlení 425 000,00 445 000,00 495 000,00

3632 Pohřebnictví 1 155 000,00 1 355 000,00 315 000,00

3635 Územní plánování 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

3639 Komunální služby a územní rozvoj j. n. 757 000,00 2 829 924,64 589 000,00

3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 2 015 000,00 2 015 000,00 2 030 000,00

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 410 000,00

3725 Využívání a zneškodňování komun. odpadů 180 000,00 180 000,00 170 000,00

3726 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů 2 340 454,60

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 2 405 000,00 2 485 000,00 2 342 000,00

3749 Ostatní činnosti k ochraně přírody a krajiny 1 100 000,00 1 316 000,00 800 000,00

3900 Ost. činnosti souvis. se službami pro obyvatelstvo 20 000,00 20 000,00 20 000,00

4329 Ostatní sociální péče a pomoc dětem a mládeži 25 000,00 25 000,00 25 000,00 

4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče 100 000,00 115 000,00 100 000,00 

5213 Krizová opatření 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

5299 Ostatní záležitosti civilní připravenosti na krizové stavy 20 060,00

5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

5512 Požární ochrana – dobrovolná část 406 000,00 556 000,00 541 000,00

6112 Zastupitelstva obcí 1 550 000,00 1 550 000,00 1 695 000,00 

6117 Volby do Parlamentu ČR 31 000,00 

6171 Činnost místní správy 4 207 000,00 4 313 000,00 4 257 000,00

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 25 000,00 25 000,00 25 000,00 

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 130 000,00 130 000,00 130 000,00 

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 400 000,00 400 000,00 450 000,00 

6399 Ostatní finanční operace 800 000,00 727 970,00 800 000,00 

6402 Finanční vypořádání minulých let 15 000,00 15 000,00 5 000,00 

6409 Ostatní činnosti j. n. 1 134 000,00 528 771,07 1 132 000,00

Rozpočtové výdaje celkem 35 580 550,00 43 477 459,21 42 409 000,00

Financování

Pol. Popis Schválený rozpo-
čet na r. 2021

Upravený rozpo-
čet (k 31. 10. 2021)

Návrh rozpočtu 
na r. 2022

8115 Změny stavů krátkodobých prostředků na bank. účtech 4 082 250,00 6 485 292,06 6 046 500,00

Financování celkem 4 082 250,00 6 485 292,06 6 046 500,00

REKAPITULACE:

Příjmy 36 362 500,00

Výdaje 42 409 000,00

Financování 6 046 500,00
Ing. Ivo Čečman,  
starosta městyse

3113 Základní školy 3 500 000,00 6 398 432,30 3 850 000,00

3314 Činnosti knihovnické 61 000,00 61 000,00 68 000,00

3319 Ostatní záležitosti kultury 498 000,00 677 940,00 773 000,00



6

Zrealizované akce v II. pololetí roku 2021
Přípravy na změnu klimatu v plném proudu

V návaznosti na podepsanou smlouvu 
s firmou AGPOL Olomouc byla poslední den 
v měsíci září představena na veřejném pro-
jednání první část (aktivita A – zpracování 
analytické části strategie) „Adaptační stra-
tegie Dub nad Moravou“. Tohoto jednání se 
mimo členů zastupitelstva městyse zúčastnili 
také zástupci Zemědělského družstva Dub 
nad Moravou a několik našich spoluobčanů. 
Studie řeší adaptační strategii městyse na 
klimatickou změnu v k. ú. Dub nad Moravou 
a na bezprostředně navazujících územích. Pro 
lepší přiblížení projektu lze uvést například 
několik dílčích částí, jako je návrh obnovy 
a projednání funkčnosti Morávky a Ostřičné 
a optimalizace zorněných zamokřených po-
zemků na pravobřežní Morávky, projednání 
obnovy funkčnosti Mlýnského potoka a říčky 
Steklé a změna využití některých polí, kde 
dříve bývaly mokřady a rybníky, návrh a pro-
jednání optimalizace nivy Moravy na území 
mezi Morávkou a Moravou, obnova tlumi-
vých rozlivů a infiltrace vody do nivy, dále 
návrh a projednání zvýšení plochy mokřa-
dů a větrolamů v polních tratích Křelovské 
pahorkatiny či snížení síly vichřic a snížení 
eroze půdy. 

Nelze též opomenout opatření na snížení 
vlivu extrémního počasí, především horka, 
sucha a vichřic na území obce. Termín do-

končení tohoto projektu je stanoven na ko-
nec roku 2022.

(iče, hpe)

Oprava hřbitovní zdi a prostoru za školní družinou
Na konci října byla předána firmou Sopo-

stav-stavební z Nenakonic dokončená staveb-
ní zakázka „Oprava hřbitovní zdi a prostoru 
za školní družinou“. Celá oprava vyšla na 
1.085.000 Kč, kde zhruba 60 % ceny tvořila 
výstavba části nové hřbitovní zdi a zbytek byl 
vynaložen na vydláždění prostoru mezi dru-

žinou a touto zdí. Tento prostor bude využí-
ván žáky ZŠ k ukládání jízdních kol. Taktéž 
na něm bude zbudován přístřešek pro uložení 
techniky pro údržbu školy. Již při projektování 
těchto prací bylo počítáno s rizikem případ-
ného narušení hrobek, které přímo sousedily 
s bouranou zdí. Proto projektant navrhl tech-

nické řešení, které minimalizovalo porušení 
vnitřních prostor hrobek. V budoucnu se po-
čítá s generální opravou další části zdi až po 
hlavní vstup na hřbitov.

(iče, hpe)



7

Oprava komunikace na ulici Jízdárna
V září proběhla vysprávka krytu místní ko-

munikace na Jízdárně. Oprava byla provedena 
technologií Jetpatcher, která spočívá v posíle-
ní a prolití podkladních nezpevněných vrstev 

a v položení finální celoplošné obrusné vrstvy 
ve dvou krocích včetně zaválcování po kaž-
dém kroku. Tato oprava vyšla na 350.000 Kč. 
Práce provedla firma RoadMedic ze Šumper-

ka. Stejná firma provedla v červenci stejnou 
technologií opravu ulice Bezejmené.

(iče, hpe)

Chodník na ulici Tyršova – 1. část 
Na říjnovém zasedání zastupitelstva měs-

tyse byl na základě komise pro výběrová 
řízení schválen zhotovitel generální rekon-
strukce chodníku na ulici Tyršova v úseku 
od dolní budovy ZŠ až po bránu sokolského 
hřiště. Ačkoliv se jistě všichni shodneme, 
že chodníků v našem městysi, které by po-
třebovaly generální opravu, je jistě více, tak 
tento úsek byl vybrán z důvodu havárie na 
kanalizaci a následného opakovaného pro-

padání tělesa chodníku v rohu dolní budovy 
ZŠ. U těchto oprav není zpracovávána kla-
sická projektová dokumentace, ale chodník 
je v podstatě postaven nově v původních 
rozměrech, ale s přihlédnutím k současným 
normám na bezbariérovost a bezpečnost. 
I z tohoto důvodu byl výškově sjednocen 
v prostoru autobusové zastávky a byl dopl-
něn vodícími pruhy pro slabozraké. Je prav-
děpodobné, že většina prací bude provedena 

do konce letošního roku a zbylá část staveb-
ních úprav bude dokončena v prvních jarních 
měsících roku příštího. Práce ve výběrovém 
řízení vysoutěžila firma Sopostav-stavební 
z Nenakonic za částku 1.200.000 Kč. Pokud 
se uvedený postup oprav chodníku osvědčí, 
bude takto postupováno i u dalších oprav 
v následujících letech.

(iče, hpe)

Jízdárna během opravy Jízdárna po opravě Bezejmená po opravě



8

Ošetření památných lip  
v Tučapech

V druhé polovině září došlo k odbornému 
ošetření dvou lip srdčitých v katastru Tu-
čap. Tyto lípy jsou vyhlášeny jako památné 
stromy. Na toto ošetření byla získána dotace 
z Ministerstva životního prostředí ve výši 
26.000 Kč, což pokrylo kompletní nákla-
dy na toto ošetření. Práci provedla odborná 
firma Pavel Haupt – údržba zeleně z Leto-
hradu. Na stromech byl proveden zdravotní 
řez, dále redukce dlouhých defektních a pře-
tížených větví, dále bylo odstraněno jmelí 
a koruna nad komunikací byla upravena na 
výšku průjezdného profilu. Nově byly insta-
lovány dva kusy dynamických vazeb o nos-
nosti 2 tuny. Cílem provedených opatření 
bylo zajistit stabilitu dřevin a snížit tak ri-
ziko selhání. 

(iče, hpe)

Rozšíření  
kamerového systému   

Výletiště Bolelouc
V druhé polovině října proběhla instalace 

a zprovoznění nového kamerového okruhu 
v prostoru Výletiště u splavu v Bolelouci. 
Dosavadní kamera byla nahrazena moder-
ním systémem s dálkovým přenosem do cen-
trálního systému na úřadě městyse. Cílem 
instalace je snaha ochránit investice a maje-
tek, který byl v posledních letech opraven 
a rozšířen a kde občas docházelo k vandali-
smu. Dodávku a instalaci provedla firma Fe-
loma Olomouc s pomocí pana Lukáše Pavel-
ky, kterému tímto děkujeme za součinnost. 
Náklady na instalaci a oživení systému byly 
ve výši 65.000 Kč.

(iče, hpe)

Oprava kanalizačních poklopů  
na silnici II/150  

(ulice Tyršova a Brodecká)
Na základě oprávněných dlouhodobých 

podnětů spoluobčanů bylo přistoupeno k vý-
měně některých kanalizačních poklopů. Opra-
va spočívá ve vybourání kruhového výřezu, 
odstranění stávajícího vyústění kanálu včetně 
poklopů a osazení novými poklopy s nosností 
65 tun. Celá investice výměny sedmi kusů ka-
nalizačních poklopů a pěti kusů vodovodních 

krytek vyšla na 130.000 Kč a provedla ji firma 
Poklop systém. Cílem této investice je snížit 
hluk při pojezdu těžkých vozidel přes kanali-
zační víka a též možnost čištění a monitoringu 
kanalizace. V příštím roce počítáme s opravou 
dalších nevyhovujících kanalizačních vpustí.

(iče, hpe)

Lípy po ošetření



9

Základní a mateřská škola Dub nad Moravou
Vážení spoluobčané, 
konec kalendářního roku se 

blíží velmi rychlým tempem 
a pro mne to je opět příležitost 
pozdravit Vás v tomto adventním 
období. Advent by měl být klid-
nou dobou, bohužel však mu-
síme všichni každodenně čelit 
potížím, které přináší současná 
covidová doba. Dovolte mi tedy, 
abych Vám popřál co nejklid-
nější prožití předvánočních dní 
a co nejpříjemnější Vánoce. Snad 
nám všem situace umožní setkat 
se se svými blízkými a společně 
zažít kouzlo vánočních svátků. 
Do nadcházejícího roku 2022 
Vám přeji to, co teď všichni 
potřebujeme – především pev-
né zdraví, duševní pohodu, klid 
a lásku. 

Mgr. Radim Voštinka,  
ředitel školy

Naše obec Vám nabízí možnost bezplatné služby Smart Info  
na odesílání důležitých informací a zpráv z obce přímo na Váš email.  

Zaregistrovat se můžete na našich webových stránkách www.dubnadmoravou.cz.



10

Informace o činnosti skautských oddílů Dakota a Severka 
Dub nad Moravou

Zdravíme všechny spoluobčany. Stručně 
Vám přiblížíme naši činnost v uplynulých 
3 měsících letošního roku.

Do již tradiční sbírky pro nevidomé Světluš-
ka se opět letos zapojily desítky dětí i dospěláků 
z našich oddílů. Začátek sbírky nenasvědčoval, 
že bude nějak výrazně úspěšná. Ale opak byl 
pravdou. V obcích od Charvát po Věrovany naše 
skupinky vybraly od štědrých občanů úžasných 
49.303 Kč! Moc děkujeme občanům, ale i dě-
tem a jejich rodičům, že neváhali a zapojili se 
do této akce, která alespoň trošku pomůže takto 
postiženým lidem. Moc si toho vážíme.

O víkendu 17.–19. 9. Stará Voda a skautský 
projekt „Obnova poutního místa“. Již 26 let 
jezdíme dvakrát do roka na tuto akci (od roku 
2004 i s našimi skautskými přáteli z Kana-
dy) a pomáháme udržovat toto krásné místo 
u Města Libavá na okraji vojenského prostoru. 
Počasí opět přálo, a tak se mohlo udělat spous-
tu práce jak v okolí kostela či u Královské stu-
dánky, tak v kostele samotném. Večer pak svě-
telný průvod ke studánce, zpívání při kytaře ve 
skvělé akustice kostela či posezení u ohně. Tak 
na viděnou zase na jaře.

Také začaly probíhat pravidelné schůzky 
malochů i starších. Uvidíme, co nám opět mo-
hutnící pandemie covidu do budoucna dovolí.

Ve dnech 22.–24. 10. proběhl víkendový 
pobyt na Liščí boudě u Náměště. Užili jsme 
si tři krásné podzimní dny na naší oblíbené 
boudě. V sobotu jsme se dopoledne věnovali 
brigádě v okolí boudy a nasbírali 6 pytlů růz-
ných odpadků včetně předního spojleru od 
auta! Někteří „lidé“ by měli mít zákaz vstupu 
do lesa. Po vydatném obědě se vyrazilo na vý-
šlap do Terezského údolí a Náměště. Pochod 
vyplňovaly různé hry, které pak pokračovaly 
v chatě a u večerního ohně.

Ve sváteční den 28. 10. jsme se sešli na bri-
gádě. Odstraňovali jsme z objektu za sokolov-
nou nálety stromů, keřů, křídlatky a ohromného 
množství popínavých rostlin, neboť zde lidská 
ruka dlouhá léta nezasáhla. Ve spolupráci s úřa-
dem městyse se nám to po 8 hodinách tvrdé 
práce skoro podařilo. Je zde však ještě spous-
ta další práce. Velký dík patří pěti dospělákům 
a jedenácti dětem, kteří přišli a pomohli.

Další den jsme se po schůzce pustili do vy-
dlabávání dýní, abychom je jako každoročně 
vystavili v rámci našeho skautského „Dýňo-
festu“ na náměstí v Dubu. Z 25 kusů nám ce-
lých 16 kusů věnovala paní Chytilová, za což 
jí patří velké poděkování. Děti projevily vel-
kou kreativitu, což se na vystavených kusech 
projevilo. Myslíme si, že to čas, kdy vzpomí-
náme na zesnulé, obohatilo. Chodily se na ně 
dívat celé rodiny s malými dětmi.

V listopadu jsme na zahradě v mateřské 
školce zbourali a zazimovali jejich indián-
ské týpí. Příští rok ho zase postavíme a při-
dáme k tomu dětem i zábavný program.

Nyní už jen ve zkratce: 12.–14. 11. naše 
účast na Scoutfestu – školení stávajících a na-
stávajících vedoucích ve Vřesovicích. 16. 11. 
účast na výstavě ke Staré Vodě na Skautském 
institutu v Olomouci a filmový večer s přespá-
ním v klubovně. 17. 11. opět ve sváteční den 
jsme pomáhali sázet stromy na Ostřičné v Bo-
lelouci, a to ve spolupráci s Koalicí pro řeky.  
5. 12. proběhl Skautský Mikuláš. Ve čtvrtek 

23. 12. se uskuteční naše tradiční roznášení 
Betlémského světla, a to od 16 hodin.

Co si na sklonku letošního roku popřát? 
V první řadě pevné zdraví, což v dnešním co-
vidovém šílenství není tak jednoduché. Dále 
štěstí a pohodu. A v neposlední řadě naději. Ta 
je většinou to poslední, co nám zůstává.

Krásné Vánoce a šťastný nový rok  
přeje Lubomír Vaňák – Ester



11

Sbor dobrovolných hasičů Dub nad Moravou 
Vážení spoluobčané, bratři a ses-
try hasiči, přátelé a kamarádi,
společně s Lukášem Pavelkou, kte-
rý u nás ve sboru zastřešuje práci 

s dětmi a mládeží, hodnotíme tuto část naší čin-
nosti. I přes stále přítomný covid jsme se celý rok 
snažili mít tréninky. Jakmile se udělalo lepší po-
časí, trénovali jsme na cvičáku takzvaně na sucho. 
Jak se oteplilo, poprosil Lukáš rodiče o náhradní 
obuv a oděv a věřte, že žádné dítě neodcházelo 
suché. A právě to se jim, jak jinak, nejvíce líbilo. 

O prázdninách jsme pořádali dětskou sou-
těž, na kterou i navzdory opatřením přijelo 
dvanáct družstev. Jejich snažení se zájmem 
sledoval i poslanec za náš kraj, pan Ladislav 
Okleštěk. Přípravka se umístila na prvním 
místě a mladší žáci na krásném čtvrtém místě.

Společně s dospělými jsme se zapojili do 
úklidu kolem výletiště, nasbírané odpadky byly 
řádně roztříděny a odevzdány na sběrný dvůr.

Na podzim jsme sbírali kaštany, abychom 
z nich mohli dělat v klubovně zvířátka. Když 
se nám zase ochladilo, začali jsme s dětmi 
chodit do tělocvičny anebo do klubovny – zá-
leží na tom, jaký máme zrovna pro děti vymy-
šlený program.

Po Dušičkách jsme pořádali BUBÁKOVÁ-
NÍ. Pro ty, co neví, co to je, jednalo se o stezku 

odvahy, kde děti musí u strašidel plnit úko-
ly a za odměnu dostanou nějakou drobnost. 
Účast byla k našemu překvapení velká, stez-
kou prošlo 150 dětí, které tuto procházku le-
sem absolvovaly s odvahou a nadšením. Podle 
ohlasů myslíme, že se to všem líbilo, a už se 
společně těšíme na příští rok.

Na závěr vždy děkujeme. Minule to byli 
naši sponzoři, dnes děkujeme VŠEM, kteří 
tvoří život v našem spolku. Díky patří chla-
pům z výjezdové jednotky, děkujeme všem, 
kteří připravovali sportovní soutěže, všem 

sportovcům, kteří reprezentují náš sbor 
a městys, a všem, kteří se brigádnicky podíle-
li na úpravách výletiště v Bolelouci. Zvláštní 
poděkování patří kamarádům, kteří se zapo-
jují do činnosti našeho sboru a nejsou jeho 
členy.

Přejeme Vám všem klidné prožití vánoč-
ních svátků a do nového roku hodně zdraví 
a vše dobré. Bohu ke cti, lidem ku pomoci.

Karel Lón – starosta SDH, 
 Lukáš Pavelka – člen výboru SDH



12

Poprvé je existence obce Bolelouc připo-
mínána v roce 1232, kdy olomoucký arcijá-
hen Radoslav koupil část Bolelouce s mlýnem 
a krčmou. V latinsky psaných dokumentech 
byla obec nazývána Boleluch (1232) či Bole-
luz (1287), v německy psaných zápisech pak 
Bolelitz (1678), Bolelucz (1691) či Bolellautz 
(1751, 1945). 

Na konci 13. století byla Bolelouc rozdělena 
mezi několik zemanských rodů. K významným 
spoluvlastníkům obce patřili například zemané 
Předbor z Bolelouce a Pavlík z Bolelouce; po-
sledně jmenovaný byl dán roku 1399 do klatby 
za škody způsobené na církevním majetku. Od 
roku 1370 se držitelem velké části obce stal vý-
znamný rod pánů z Kunštátu. Spoluvlastníkem 
obce se tak stal i „husitský“ král Jiří z Poděbrad 
(vlastním jménem Jiřík z Kunštátu a Poděbrad). 
Dělená vlastnická držba obce byla ukončena až 
v roce 1522, kdy se Bolelouc stala součástí to-
vačovského panství. Po vzniku obecního zříze-
ní spadala obec do okresu Olomouc.

Obec Bolelouc utrpěla v období třicetileté 
války (1618–1648) nemalé ztráty. Po ukonče-
ní tohoto vleklého válečného konfliktu byla 
polovina zdejších usedlostí pustá a podstatná 
část polí ležela ladem.

V letech meziválečné republiky (1918–
1938) byla Bolelouc středně velkou a země-
dělskou obcí osídlenou takřka výhradně oby-
vatelstvem české národnosti. V roce 1921 žilo 
v Bolelouci 667 obyvatel ve 134 domech, roku 
1930 poklesl počet bolelouckých obyvatel na 
633 osob. Politicky v obci s velkou převahou 
dominovali sympatizanti agrární strany (Re-
publikánská strana zemědělského a malorol-
nického lidu), následovaní sociálními demo-
kraty a lidovci. Výrazný pokles obyvatelstva 
v těsně poválečném období (v roce 1950 žilo 
v obci 467 osob) s největší pravděpodobností 
souvisel s odchodem části bolelouckých obča-
nů do pohraničních oblastí v důsledku odsunu 
německého obyvatelstva. V současnosti má 
Bolelouc 430 obyvatel, kteří žijí ve 156 rodin-
ných domech.

V roce 1961 se částí obce Bolelouce staly 
Tučapy, v roce 1976 se Bolelouc s částí Tuča-
py sloučily s obcí Dub nad Moravou. 

Mgr. Pavel Piňos

Obecní pečeť  
Bolelouce  

z roku 1659

Bolelouc si v příštím roce připomene 790 let  
od první písemné zmínky



13

Tomáš Kelnar – krutý osud jednoho z těch,  
jejichž jména jsou na dubském pomníku padlých za války 

Narodil se 1893. Jako mladý bojoval v prv-
ní světové válce, byl legionář. Po šestiletém 
pobytu v Rusku se z Vladivostoku lodí v úno-
ru 1920 vracel do vlasti. Za jeho života mu 
zemřely dvě děti, Jiřinka a Lubošek, který je 
pohřben na Dubském hřbitově. Je to dvojhro-
beček. Vedle v hrobečku leží sestřička Blaže 
Smělé-Pospíšilové.

Po jedenáctiletém manželství mu zemřela 
manželka v Olomoucké nemocnici při porodu. 
Bylo mu čtyřicet roků, měl doma dvě malé děti, 
kterým zemřela maminka. Požádal o ruku třice-
tiletou Růženu Přidalíkovu, která po zklamání 
v lásce se nechtěla již vdávat. Bylo ji ale líto těch 
dvou malých dětí a k svatbě svolila. Nebožka ze-
mřela v lednu a svatba s Růženou byla v dubnu. 
Tatínek jí dlouho po svatbě říkal slečno.

První moje památka na tatínka – nákladní 
auto plné Dubských mužů, byla mobilizace, 

odjížděli do Vidnavy. Tatínek v četnické uni-
formě s bajonetem. Já u auta plakala, tatínek 
volal, neplač, přivezu ti panenku, panenku 
nepřivezl. Všechny osobní věci tam zanecha-
li a nebylo jich málo. Počítali s tím, že tam 
stráví nějaký čas. Zachránili jen holé životy. 
V dopise nám psal: „Poměry jsou zde hroz-
né. Nedá se to všechno ani vypsat. Všechny 
české rodiny se stěhují do vnitrozemí. Vše-
chen život zde ustal. Spáváme v uniformě 
oblečeni se zbraní v ruce. Někdy také jen tak 
opřeni o strom. Válka je nevyhnutelná, je to 
hrozná věc, ale musíme bránit naši drahou 
republiku."

V té době bylo na severní Moravě zavraž-
děno mnoho četníků a členů finanční stráže. 
Na památku toho byl natočen film Uloupená 
hranice. V Mladé frontě vyšel v roce 1906 člá-
nek „Válka odstartovala ve Vidnavě“.

V lednu 1942 bylo nařízeno odstranění 
a zničení všech soch a nápisů vzpomínajících 
Masaryka a Palackého. Můj tatínek a pan Me-
zuláník prohlásili, že se o to postarají, a za po-
moci spolehlivých občanů sochu ukryli do far-
ní stodoly. Nebylo to jednoduché, socha měří 
2 metry a váží 9 metrických centů. Rozbil se 
jen podstavec. Socha nestála dlouho, odhalena 
byla v květnu 1936 za ohromné účasti diváků, 
jak je napsáno v dubské kronice.

Poslední pohled na tatínka byl, když ho při-
jelo zatknout gestapo. Tatínek ruce nahoře, já 
se sestrou jsme právě odcházely do školy. Po 
návratu jsme našli maminku uplakanou, vše 
bylo vyházeno ze skříní, šuplíky vysypané.  
Maminka zůstala se třemi dětmi, sestře bylo 
šest roků, já měla 10 a bratr 18 let. Studoval 
gymnázium v Olomouci, které v té době za-
vřeli. Bratr byl totálně nasazený do Lutína, 
kam každý den jezdil na kole.

Tatínka věznili nejdříve v Olomouci, pak 
v Kounicových kolejích v Brně. Později ho 
odvezli do Polska do Breslau, kde ho za vele-
zradu odsoudili k trestu smrti.

Velkou oporou nám byli maminčini rodiče, 
kteří bydleli naproti zahradnictví Pulchertů. 
K domu patřila veliká zahrada s rybníkem. Měli 
hospodářství, krávy, prasata, plný dvůr drůbeže.

Tatínka popravili 15. listopadu 1944 
v Breslau, dnešní Vratislavě. Bylo mu 51 let. 
Moje děti nepoznaly moje rodiče. Maminka 
zemřela v 58 letech po dlouhé těžké nemoci.

17. prosince 1944, v den, kdy byla za mého 
tatínka sloužená zádušní mše, se nad Dubem 
rozpoutalo hotové peklo. Byla to největší le-
tecká bitva. Proběhla mezi Olomoucí, Přero-
vem a Prostějovem. Bylo v ní sestřeleno 67 le-
tounů a 222 letců zahynulo. Památník na tuto 
bitvu je v Troubkách na hřbitově.

29. července 1945 byla opět odhalena so-
cha prezidenta Masaryka. V ten den byla od-
halena i pamětní deska na našem domě. Vá-
žím si toho, že v Dubu od té doby stojí socha 
prezidenta Masaryka stále. Prezident generál 
Ludvík Svoboda udělil Tomáši Kelnarovi Čes-
koslovenský válečný kříž in memoriam jako 
uznání bojových zásluh v boji za osvobození 
Republiky československé z nepřátelského 
obsazení.

Těžko prožíval, že nás Němci obsadili. 
Měl velké vlastenecké cítění. Tuto báseň Jan 
Neruda snad napsal pro mého tatínka: „Koho 
bych miloval v širém tom na světě? Srdce je 
vždycky ach srdcem jen dítěte, do stáří, do sko-
nu volá si po matce. Přežil jsem matku svou, 
žije jen v památce. Přežil jsem lásku svou, měl 
ji tak na krátko. Všechno jsem oplakal, zase se 
osvěžil, tebe bych národe, tebe bych nepřežil“.

Ti všichni, kteří položili své životy, si za-
slouží, aby nebyli zapomenuti.

Růžena Prokešová, rozená Kelnarová



14

Kulturní a sportovní akce  
v městysi Dub nad Moravou v roce 2022   

LEDEN
8. 1.  Tříkrálová sbírka / Dub nad Moravou
21. 1.  Ples SRPŠ / Dub nad Moravou – dle platných vládních nařízení

ÚNOR 
19. 2.  Ples sportovců / Dub nad Moravou – dle platných vládních nařízení

BŘEZEN
5. 3.  Skautský Country bál / Dub nad Moravou – dle platných vládních nařízení

DUBEN
9. 4.  Velikonoční jarmark ZŠ Dub nad Moravou / Dub nad Moravou

KVĚTEN
28. 5.  Oslava výročí 130 let sboru SDH / Výletiště Bolelouc 

ČERVEN 
4. 6.  Sportovní den / Dub nad Moravou 
10.–11. 6.  Oakfest / Výletiště Bolelouc

ZÁŘÍ
4. 9.  Hlavní pouť „Na Andílka“ / Dub nad Moravou
9. 9.  Sbírka Světluška / Dub nad Moravou

ŘÍJEN
15. 10.  Dušičková pouť / Dub nad Moravou

PROSINEC
3. 12.  Adventní víkend / Dub nad Moravou  
23. 12.  Skauti roznáší Betlémské světlo / Dub nad Moravou
26. 12.  Vánoční koncert mikroregionu / Dub nad Moravou

Městská policie Tovačov   
Od září 2021 funguje v našem městysi na základě uzavřené veřejno-

právní smlouvy služba městské policie Tovačov. Občané mají možnost 
se na strážníky MP obracet v případě potřeby na níže zveřejněných 
kontaktech. V současnosti MP disponuje dvěma strážníky a třetí ucha-
zeč zatím prochází povinným školením. MP Tovačov plánuje v blízké 
budoucnosti pořídit přístroj na měření rychlosti vozidel a městys Dub 
nad Moravou počítá s jeho využitím i v našich ulicích. I toto by moh-
lo být malou pomocí, která povede ke zklidnění dopravy, zvláště na 
ulicích Tyršova a Brodecká, ale i v zóně od pošty ke kostelu, kde je 
stanovena maximální rychlost 30 km/hod. Dosavadní spolupráce s MP 
Tovačov probíhá bez problémů a zatím k naší plné spokojenosti, což 
se ukázalo již na tradiční dubské pouti či na organizaci bezpečnosti 
provozu na začátku školního roku. 

KONTAKTY: 
Telefon: 725 312 363
E-mail: mestskapolicie@tovacov.cz
Adresa: Náměstí 12, 751 01 Tovačov



15



16

Dubský zpravodaj, periodický tisk, vydává 3x ročně Městys Dub nad Moravou, se sídlem Brodecká 1, 783 75  Dub nad Moravou.  
IČ: 00298867. Místo vydávání Dub nad Moravou. Náklad 630 ks. Evidenční číslo MK ČR E 12628.  
Kontakty: www.dubnadmoravou.cz, e-mail: obec@dubnadmoravou.cz.
Redakční rada: Ivo Čečman, Lubomír Vaňák, Stanislav Kluka, Radim Voštinka, Pavel Piňos, Hana Peřinová.
Zlom, sazba a tisk: Computer Media s.r.o., www.obecni-noviny.cz. Datum vydání 13. 12. 2021.

„Milostivé léto“  
může pomoci až desetitisícům dlužníků z dluhových pastí
Je to obrovská šance pro mnoho lidí v dlu-

hových pastech. Lidé, kterým se podařilo 
spadnout do exekucí kvůli dluhům u státních 
institucí, mají jedinečnou šanci se z toho vy-
manit v průběhu od 28. října do 28. ledna 
2022 a znovu začít normální život. Pokud 
v této lhůtě dlužník zaplatí celou jistinu 
dluhu, tedy původní dluh a 908 korun 
exekutorovi za zastavení exekuce, čeká ho 
nový životní restart. Úroky, penále a další 
příslušenství stát odpouští, exekuce se zasta-
ví. Týkat se to bude těch, co mají dluh u ve-
řejnoprávních institucí, třeba u zdravotních 
pojišťoven, nemocnic, u dopravního podniku 
nebo třeba za nájem u obce. Milostivé léto 
by tak reálně mohlo pomoci až čtvrt milionu 
dlužníků. S ohledem na více než čtyři milio-
ny exekucí a bezmála 750 tisíc lidí v exekuci 
je toto reálná šance, jak se s částí nahroma-
děných exekucí vypořádat. A současně ctít 
princip, že dluh se musí uhradit.

Jsem rád, že se nám tento návrh podařilo 
prosadit. Jako autor připomínám: šance na 
odpuštění úroků u dluhů vůči státu – Mi-
lostivé léto – bude pouze do 28. 1. 2022. 
Osobně jsem přesvědčený, že toto tříměsíč-
ní období může být výhodné pro obě stra-
ny, a to jak pro dlužníky, kteří mají reálný 
zájem na tom své dluhy splatit a exekuce 
se zbavit, ale drahým problémem je pro ně 
často právě příslušenství, které mnohdy činí 
až několikanásobek původního dluhu. Pro 
města a obce a další věřitele navíc vzniká 
šance na to, že bude původní dluh splacen 
a dostanou zpět své dlužné peníze, což by se 
u řady dlužníků za standardní situace nikdy 
nestalo. Jedná se tak opravdu o pomocnou 
ruku jak pro věřitele, tak pro zodpovědné 
dlužníky.

Vás, kteří čtete tyto řádky, chci naléhavě 
poprosit. Pokud znáte ve svém okolí kohokoli, 
koho by se tato podaná ruka státu mohla tý-

kat a komu by mohla pomoci, tak mu o tom 
řekněte. 

Nasměrujte ho do některé pomáhající insti-
tuce, jako jsou charity, občanské poradny, Člo-
věk v tísni apod. Rychlou pomoc Vám poskyt-
ne např. Help linka Člověka v tísni 770 600 
800, přesný postup najdete i v aplikaci nedlu-
zimstatu.cz/milostive-leto/. 

Pokud tuto šanci nevyužijí, nepůjde se jí 
zpětně domáhat. A první aktivita musí být 
na straně dlužníka! Milostivé léto se nebude 
v blízké budoucnosti opakovat. Díky za Vaši 
pomoc s osvětou. Je to opravdu důležité. Po-
važuji to za jednu z výrazně pozitivních věcí, 
které se nám podařilo ve sněmovně v končí-
cím období prosadit.

Marek Výborný,
poslanec PS PČR

Praktickou pomoc občanům v této věci nabízí celá řada seriózních organizací, jejichž výčet naleznete  
na webových stránkách Olomouckého kraje https://www.olkraj.cz/milostive-leto-zbavi-dluhu-aktuality.


